
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 97 del 25/02/2021 

 
 

Settore III - Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate  

Servizio Economico-Finanziario 

 
 

Oggetto:   VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 PER 
APPLICAZIONE QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI 
AMMINISTRAZIONE PRESUNTO, ANNUALITA’ 2020,  AI SENSI DELL' 
ART. 175, C. 5-QUATER, LETT. C) DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. I .   

 
 

Il Direttore 
 

Richiamata la disposizione del Sindaco prot. n. 35817 del 27/9/2019 di affidamento 
dell’incarico di responsabilità e delle funzioni di direzione del Settore III  “Programmazione 
Finanziaria e controllo Partecipate” al sottoscritto Direttore  Dott. Claudio Temperanza; 

 
visto l’art. 175,  comma 5-quater, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che stabilisce la 

competenza del Responsabile del Servizio Finanziario in tema di variazioni di bilancio 
riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivante da 
stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di 
competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;  

 
 

richiamato l’articolo 187 del D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare: 

 il comma 3, il quale prevede che “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio 
precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall’ultimo consuntivo approvato o 
derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima 
dell’approvazione del conto consuntivo dell’esercizio precedente, attraverso l’iscrizione di 
tali risorse, come posta a sé stante dell’entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione 
o con provvedimento di variazione al bilancio. L’utilizzo della quota vincolata o accantonata 
del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una relazione documentata del 
dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire 
la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione 
determinerebbe danno per l’ente, secondo le modalità individuate al comma 3- quinquies”; 

 il comma 3-quater, il quale prevede che “Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate 
del risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta 
verifica l’importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto sulla base di 
un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate e approva l’aggiornamento 
dell’allegato al bilancio di previsione di cui all’articolo 11, comma 3, lettera a) del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Se la quota vincolata del 
risultato di amministrazione presunto è inferiore rispetto all’importo applicato al bilancio di 
previsione l’ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che 
adeguano l’impiego del risultato di amministrazione vincolato”; 

 
vista la Delibera di Giunta Comunale nr. 13 del 29/1/2021 con la quale: 
 



-2- 

- si è aggiornato, ai sensi dell’art. 187, comma 3-quater, del D.Lgs. n. 267/2000, il 
prospetto inerente il risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre dell’esercizio 
2020 approvato in occasione del bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 

- si dava mandato al sottoscritto Dirigente del Settore III “Programmazione finanziaria e 
controllo Partecipate” di procedere alla conseguente variazione di bilancio di 
applicazione dell’avanzo vincolato presunto, secondo quanto previsto dall’art.187, 
comma 3-quinquies; 

- che si è rispettato quanto previsto dall’art.187 comma 3-quater in quanto nel bilancio di 
previsione 2021/2023 non è prevista l’applicazione di quote del risultato di 
amministrazione; 

 
richiamata la lettera del Direttore del settore I, Dott.ssa Giuseppina Mazzarella, prot. 6171 

del 18/2/2021, di richiesta di predisposizione dell’atto necessario per l’applicazione dell’avanzo 
vincolato pari € 12.765,64,  importo risultante in  eccedenza del contributo regionale concesso 
“Al nido con la Regione”,  rispetto a quanto effettivamente utilizzato per l’abbattimento delle 
rette per il periodo Settembre / Dicembre 2020 che  sarà utilizzato per apportare, nel periodo 
gennaio/giugno 2021, correttivi  alla scontistica concessa (ai sensi della Deliberazione di GC. 
163/2020),  come anche determinato dall’atto  del servizio competente nr. 82/2021, da stanziare 
sul capitolo di spesa 12011.04.04;   

 
viste le variazioni al bilancio di previsione in termini di competenza e di cassa, annualità 

2021, per applicazione di parte risultato di amministrazione presunto ai sensi del comma 3, 
aggiornato entro il 31 gennaio la Giunta, con la delibera di Giunta Comunale sopra citata,  che 
fa parte integrante e sostanziale della presente determina (Allegato n. 1); 

 
visto l’art.239, comma 1, lett. b), punto 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale 

stabilisce l’obbligatorietà dei pareri da parte dell’organo di revisione nella proposta di bilancio di 
previsione, verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle del responsabile 
finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia espressamente previsto dalle 
norme o dai principi contabili, fermo restando la necessità dell'organo di revisione di verificare, 
in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria relazione, 
l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso 
dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio;  
 

 
 

Richiamate rispettivamente: 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del  21/12/2020, con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52  del  21/12/2020, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023, con i relativi allegati e s.m.i.; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.  257 del 23/12/2020 con la quale l’organo 
esecutivo, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e delle performances (P.E.G. e P.D.P) 

2021-2023 ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi  le dotazioni necessarie al 

raggiungimento dei programmi e degli obiettivi; 
 

visti, in particolare, gli artt. 175 e 187 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 

visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 

dato atto che si procederà alla pubblicazione ai sensi del D.lgs n. 33/2013 recante il riordino 
della disciplina riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni;  

 
considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, 

con la firma del presente atto il sottoscritto Direttore  esprime il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
considerato che  il presente provvedimento, comportante  variazione al bilancio di previsione 

2021-2023, il sottoscritto Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e 
controllo partecipate” esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il visto 



-3- 

attestante la copertura finanziaria  ai sensi dell’ art.  147-bis, comma 1, secondo periodo, e  
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo;  

 
quanto sopra ritenuto e premesso 

 
DETERMINA 

 
1. di applicare in questa sede di parte risultato di amministrazione presunto per € 12.765.64, 

annualità 2021, ai sensi e per gli effetti dell’art. 175,  comma 5-quater, lett. c) del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.,   importo relativo alla quota residuale dell’erogazione dell’acconto del 
40% del contributo regionale “Misura sperimentale di sostegno economico alle famiglie 
denominata “Al nido con la Regione” per l’anno educativo 2020/2021” (DEL. G.R. 
1338/2019), come stabilito dalla deliberazione di Giunta Comunale nr. 13 del 29/1/2021; 

 
2. di approvare la variazioni al bilancio di previsione in termini di competenza e di cassa, 

annualità 2020, che fa parte integrante e sostanziale della presente determina (Allegato n. 
1); 

 
3. di trasmettere il presente atto al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di competenza e 

cassa, tramite il prospetto (Allegato 8/1) di cui all’art. 10, c. 4 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i,  
Allegato 2).;  

 
4. di trasmettere il presente atto all’Organo di Revisione Contabile per le verifiche da 

effettuare in sede di rendiconto 2019 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), T.U.E.L.; 
 
5. di dare atto che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b2) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. non 

necessita il parere dell’Organo di Revisione Contabile; 
 
6. di pubblicare nel sito istituzionale del Comune di Sassuolo “sezione trasparenza” il 

presente atto. 
 
 
 
 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 
 

Il Direttore 
Claudio Temperanza / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 



 
 
 

 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N° 97 del 25/02/2021 
 
 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 PER APPLICAZIONE 
QUOTA VINCOLATA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO, 
ANNUALITA’ 2020,  AI SENSI DELL' ART. 175, C. 5-QUATER, LETT. C) DEL 
D.LGS. 267/2000 E S.M. I .   

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 in merito 
al provvedimento di cui all'oggetto, il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di 
regolarità contabile attestando, contestualmente, la copertura finanziaria della spesa. 

 

IMPEGNI 
 

Tipo Es. Numero Descrizione Impegno Capitolo Cig Cup P.Fin. Fornitore\Cliente Importo 

          

 
 
 
Sassuolo, 25/02/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 

 
 



COMUNE DI SASSUOLO 

 
VARIAZIONE di bilancio per l’applicazione dell’ avanzo presunto vincolato art. 175, comma 5-quater, lettera c) 

 

Classificazione 

 
Iniziale Variazioni 

precedenti 
Anno 
comp 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa Definitivo Accertato Rimanenza 

ENTRATE ANNO: 2021 

 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
0,00 0,00 2021 12.765,64 0,00 12.765,64 0,00 12.765,64 CP Vincoli derivanti da trasferimenti (contrib.RER serv.educ.prima infanzia) 

Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00 0,00 12.765,64 0,00 12.765,64 0,00 12.765,64 

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2021 12.765,64 0,00

12.765,64SALDO COMPETENZA

0,00 0,00 12.765,64 0,00 12.765,64 CP 

Classificazione 

 
Iniziale Variazioni 

precedenti 
Anno 
comp 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa Definitivo Impegnato Rimanenza 

USCITE ANNO: 2021 

 

Missione 12 
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 
TITOLO 1 

Spese correnti 
Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti 

12011.04.12011040
4 

128.170,08 0,00 2021 12.765,64 0,00 140.935,72 72.669,10 68.266,62 CP 
141.896,21 27.938,60 12.765,64 0,00 182.600,45 CS 

TRASFERIMENTI - Contributi alle famiglie a sostegno della frequenza dei 
servizi educativi 0-6 anni  (collegato entrata cap.2101.02.02) 

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 4 CP 
CS 

128.170,08 
141.896,21 

0,00 
27.938,60 

12.765,64 
12.765,64 

0,00 
0,00 

140.935,72 
182.600,45 

72.669,10 68.266,62 

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 
CS 

128.170,08 
141.896,21 

0,00 
27.938,60 

12.765,64 
12.765,64 

0,00 
0,00 

140.935,72 
182.600,45 

72.669,10 68.266,62 

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP 
CS 

128.170,08 
141.896,21 

0,00 
27.938,60 

12.765,64 
12.765,64 

0,00 
0,00 

140.935,72 
182.600,45 

72.669,10 68.266,62 

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP 
CS 

128.170,08 
141.896,21 

0,00 
27.938,60 

12.765,64 
12.765,64 

0,00 
0,00 

140.935,72 
182.600,45 

72.669,10 68.266,62 

Pagina 1 di 2 



 

COMUNE DI SASSUOLO VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2021 12.765,64 0,00

12.765,64SALDO COMPETENZA

12.765,64SALDO CASSA

12.765,64 0,00

128.170,08 0,00 140.935,72 72.669,10 68.266,62 CP 

CS 141.896,21 27.938,60 182.600,45

Pagina 2 di 2 


